
1 

 

 

令和５年第１回三郷市農業委員会総会会議録 

 

１．開催日時 令和５年１月２５日（水） 午後１時３０分から２時２０分 

 

２．開催場所 農業委員会議室（７階） 

 

３．議長 岡庭 𠀋夫（会長） 

 

４．出席委員（１３人） 

席次 氏  名 出欠 席次 氏  名 出欠 

１ 石井 昌明 出 １０ 鶴岡千鶴子 出 

２ 中村  誠 出 １１ 大久保貴章 出 

３ 大熊 陽子 出 １２ 島根 至代 出 

４ 岡庭 早苗 出 １３ 内田 和夫 欠 

５ 沖  久雄 出 １４ 岡庭 𠀋夫 出 

６ 篠田 義昭 出 推進 中村 清隆 出 

７ 秋谷 直邦 出 推進 浅香 利明 出 

８ 榎本 貞夫 出 推進 恩田 英世 出 

９ 戸邉  勲 出 推進 染谷 義人 出 

 

 

５．議事日程 

  第１ 開会宣告 

  第２ 会長挨拶 

  第３ 会議録署名委員の指名 

  第４ 報告第１号 農地改良届出について 

     報告第２号 引き続き農業経営を行っている旨の証明発行について 

     報告第３号 農地法第４条第１項第８号の規定による転用届出について 

     報告第４号 農地法第５条第１項第７号の規定による転用届出について 

     報告第５号 証明書の発行状況について 

  第５ 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請の許可を承認することについて 

     議案第２号 生産緑地に係る農業の主たる従事者についての証明願について 

     議案第３号 生産緑地の取得のあっせんについて 

  第６ その他 

     （１） 審議会、協議会の報告について 

     （２） その他 

  第７ 閉会宣告 



2 

 

６．農業委員会事務局職員（会議書記） 

   事務局長 羽ヶ崎 司 

   局長補佐 諏訪 頼史 

   主  事 坂詰 匠吾 

 

 

７．会議の概要 

戸邉 

会長職務代理 

 委員の皆様、こんにちは。ただいまから、令和５年１月農業委員会総会に開催

に当たりまして、岡庭会長より開会宣言及びご挨拶をお願いいたします。 

  

会長 

（以下議長） 

（開会の宣言及び開会の挨拶） 

  

  

議長  それでは、本日の出席委員は、１名欠席でございますが、定足数に達しており

ますので、会議は成立していることをご報告いたします。 

 それでは、会議規則第１３条第２項の規定により署名委員の指名をいたします。 

 １１番 大久保委員、１２番 島根委員、お願いいたします。 

  

 （本人承諾の返事） 

  

議長  それでは、次第に従いまして、順次進めてまいりたいと思います。 

 まず、報告事項の朗読を事務局にお願いいたします。 

  

坂詰主事 （報告事項読み上げ） 

  

議長  ありがとうございます。 

 報告事項につきましては、お目通しをいただきまして、何かございましたら事

務局までお願いをいたします。 

  

議長  それでは、続きまして、議案第１号「農地法第３条の規定による許可申請の許

可を承認することについて」を上程いたします。 

 それでは、議案第１号１番について、事務局に議案の朗読をお願いいたします。 

  

坂詰主事  「農地法第３条の規定による許可申請の許可を承認することについて」、譲渡

人住所・氏名「〇〇・〇〇」、譲受人住所・氏名「〇〇・〇〇」、権利種類「所

有権」、土地の表示「彦成２丁目〇〇番」、地目「田」、地積「〇〇㎡」、理由

「売買」、経営面積「〇〇㎡」となっております。 

 なお、こちらの案件につきましては、農地法第３条第２項各号に該当しないた

め、許可要件の全てを満たしていると考えます。 



3 

 事務局からは以上でございます。 

  

議長  ありがとうございます。 

 この案件は沖委員の担当であります。沖委員に内容説明お願いいたします。 

  

沖委員  それでは、ただいまから議案第１号１番の説明を申し上げます。 

 申請人の住所、氏名、土地の表示、理由、経営面積につきましては、事務局の

説明のとおりでございますので省略いたします。 

 (以降、申請地、経営状況、従事日数、農機具の保有状況について説明) 

 よろしく審議のほどお願いいたします。 

 以上です。 

  

議長  ありがとうございます。 

 ただいま議案第１号１番について説明が終わりました。ご意見、ご質問のある

方、挙手をお願いします。 

  

 【挙手なし】 

  

議長  質疑を打ち切ります。 

 採決をいたします。 

 議案第１号１番に賛成の方は挙手をお願いします。 

  

 【全員挙手】 

  

議長  ありがとうございます。 

 採決の結果、全員賛成でございます。原案のとおり承認をいたします。 

  

 １番 売買   （全員賛成） 

  

議長  続きまして、議案第２号「生産緑地に係る農業の主たる従事者についての証明

願について」を上程いたします。 

 それでは、議案第２号１番について、事務局に議案の朗読をお願いいたします。 

  

坂詰主事  議案第２号「生産緑地に係る農業の主たる従事者についての証明願について」、

申出人住所・氏名「〇〇・〇〇」、死亡・故障の生じた者住所・氏名「〇〇・〇

〇」、土地の表示「鷹野３丁目〇〇番」、「畑」、「〇〇㎡」、こちら一部です。

ほか３筆、計４筆、合計「〇〇㎡」となっております。 

 主たる従事者であったことの証明を受けたい期日に関しましては、令和〇〇年

〇〇月〇〇日となっております。 

 事務局からは以上でございます。 



4 

  

議長  ありがとうございます。 

 この案件は、私、岡庭の担当でございます。私から内容説明を申し上げます。 

 それでは、ただいまから議案第２号１番について説明をさせていただきます。 

 概要につきましては、事務局説明のとおりでございますので割愛させていただ

きます。 

 （現地・申出人について説明） 

 それでは、まず理由を申し上げます。 

 （理由書朗読） 

 特に問題ないかと思いますが、よろしくご審議のほどお願いしたいと思います。 

 以上で説明を終了とさせていただきます。 

  

議長  それでは、ただいま議案第２号１番について説明が終わりました。ご意見、ご

質問のある方、挙手をお願いいたします。 

  

 【挙手なし】 

  

議長  質疑を打ち切ります。 

 採決をいたします。 

 議案第２号１番に賛成の方は挙手をお願いいたします。 

  

 【全員挙手】 

  

議長  ありがとうございます。 

 採決の結果、全員賛成でございます。原案のとおり承認をいたします。 

  

議長  続きまして、議案第３号「生産緑地の取得のあっせんについて」を上程いたし

ます。 

 議案第３号につきましては、１番から９番まで一括上程とさせていただきます。 

 それでは、議案第３号１番から９番について、事務局に議案の説明をお願いい

たします。 

  

坂詰主事  議案第３号「生産緑地の取得のあっせんについて」でございます。 

 お手元にある概要一覧表をご覧ください。 

 ３号の１番から３番まで、こちらのかたに関しましては、令和４年１１月、１

２月の総会にて主たる従事者として証明した件でございます。 

 ３号の４番から９番に関しましては、生産緑地の指定から３０年経過したこと

による買取り申出になっております。 

 内容一覧及び案内図がございますので、ご覧いただければと思います。 

 こちら、三郷市長より生産緑地の取得のあっせんについて依頼文が農業委員会



5 

宛てに届いております。それを受けまして農業委員会としてのあっせんの業務で

ございます。 

 あっせんの対象者ですが、近隣農業従事者で、申請地付近の農家組合長へのあ

っせんの案内文を郵便にて行いたいと思っております。地番、面積、買取り希望

価格はこちらの概要どおりでございます。 

 承認いただけましたら、農家組合長さんに回覧という形で郵送させていただき

ます。そして、その結果を２月２７日の総会にて報告させていただきたいと思っ

ております。 

 事務局からは以上でございます。 

  

議長  ありがとうございます。 

 ただいま議案第３号１番から９番について説明が終わりました。ご意見、ご質

問のある方、挙手をお願いいたします。 

  

 【挙手なし】 

  

議長  それでは、質疑を打ち切ります。 

 採決をいたします。 

 議案第３号１番から９番について賛成の方は挙手をお願いいたします。 

  

 【全員挙手】 

  

議長  ありがとうございます。 

 採決の結果、全員賛成でございます。原案のとおり承認をいたします。 

  

議長  ここで暫時休憩といたします。その間に毎月行っております地域における耕作

放棄地等の問題の情報交換をお願いしたいと思います。 

 もう１点、先月お願いしておりましたＪＡさいかつ管内の農作業受委託料金協

議会の委託者の候補者をお願いしたところでございますが、もしおりましたら、

その席で発表をお願いしたいと思います。 

 委託者ですね、農作業を委託しているかた、受託ではなくて委託のほうです。

お願いしているかた。近隣でおりましたらお願いしたいと思います。 

 それでは、開会時間２時１０分でお願いいたします。 

  

 【２０分暫時休憩】 

  

議長  それでは、再開をいたします。 

  

議長  ただいま各地区において協議いただいたと思いますが、それにつきまして報告

を随時お願いしたいと思います。 



6 

 取りあえず、中村推進委員のほうからお願いいたします。 

  

中村推進委員  今回の協議の中では、最適化に関する事項とか無許可転用に関することとかに

該当する案件はありませんでした。 

 以上です。 

  

議長  あと、委託者の候補者とか出ましたか。 

  

中村推進委員  なかったようですね。 

  

議長  続きまして、浅香推進委員のほうからお願いします。 

  

浅香推進委員  これといったことはありません。 

  

議長  委託者の候補については。 

  

浅香推進委員  話ししなかったです。 

  

議長  最後まで聞いていなくても、また来月お願いしたいと思います。 

  

議長  続きまして、恩田推進委員のほうから。 

  

恩田推進委員  十分話し合ったんですけれども、今月はないです。 

  

議長  委託者については。 

  

恩田委員  ないです。 

  

議長  それでは、染谷推進委員から。 

  

染谷推進委員  特にございませんでした。 

  

議長  委託者については。 

  

染谷委員  話ししていない。 

  

議長  それでは、委託者の推薦については、今年の１２月に協議会を開きますので、

それまで決定しなくちゃいけませんので、また来月お話しさせていただきますの

で、出るまでやりますのでよろしくお願いいたします。 

 各地区におきまして農作業を委託しているかたおりましたら、候補者を挙げて



7 

いただきたいと思います。１名ですので、よろしくお願いしたいと思います。 

  

議長  それでは、その他に移らせていただきます。 

 それでは、まず、審議会、協議会について、報告がありましたら挙手にてお願

いしたいと思います。 

  

 【挙手なし】 

  

議長  それでは、その他で報告ありましたらお願いいたします。 

  

 【挙手なし】 

  

議長  それでは、ないようですので、事務局からの連絡事項ということで、局長から

まずお願いいたします。 

  

羽ヶ崎事務局

長 

 では、私のほうから連絡事項を報告させていただきます。 

 ①委員の改選について 

②県農業会議で作成した農地法３条の許可について 

③三郷市の組織機構について 

事務局からのご連絡は以上となります。 

  

議長  ありがとうございます。 

 続きまして、農業振興課からの連絡事項につきまして、補佐からお願いいたし

ます。 

  

諏訪局長補佐  では、農業振興課からの連絡事項につきましては１点でございます。 

 ①みさと農政だより発行 来月中旬頃 

 私からは以上でございます。 

  

議長  それでは、以上をもちまして今月の総会を閉会とさせていただきます。 

 閉会に当たりまして、戸邉代理より閉会のご挨拶をお願いいたします。 

  

戸邉 

会長職務代理 

 長時間にわたりまして慎重なご審議ありがとうございました。 

 今月の総会では、農地法第３条１件が承認になりました。また、生産緑地に係

る農業の主たる従事者証明願につきましては１件が承認となりました。生産直地

取得のあっせんについてにつきましては９件、それぞれ承認となりました。承認

内容を確認するとともに、円滑なる総会運営にご協力いただきましてありがとう

ございました。 

 以上もちましてご挨拶とさせていただきます。お疲れさまでした。 

  

 



8 

 


